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-  oppositionen, der har indkaldt til den her fore- 
spørgsel i dag -  håber, er, at regeringen snart vil 
åbne øjnene. 

Derfor har vi forespørgslen: Hvad vil regerin- 
gen gøre ved krisen, ved den stigende arbejds- 
løshed og de sociale følger, der er af den krise, vi 
har? 

Kl. 13:04 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til ordføreren. Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 13:04 
Besvarelse 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Vi befinder os i dag midt i et verdensomspæn- 
dende finansielt og økonomisk stormvejr, og en 
lille åben økonomi som den danske går ikke ram 
forbi. 

Danmark kan ikke påvirke den internationale 
økonomi, og vi er heller ikke herrer over eks- 
portmarkederne, som er vigende. Det vil betyde 
lavere beskæftigelse i mange erhverv og stigen- 
de ledighed. Bankerne holder igen med at give 
lån og kreditter til både private og virksomhe- 
der, og forbrugerne tænker sig om en ekstra 
gang, før de griber til pengepungen. Efter- 
spørgslen efter varer og tjenesteydelser styrt- 
dykker derfor, og virksomhederne holder igen 
med investeringerne. Det betyder, at virksomhe- 
derne må indskrænke produktionen og fyre 
medarbejdere. 

Ledigheden stiger derfor også kraftigt for ti- 
den, og det betyder, at flere har færre penge 
imellem hænderne, hvilket i sig selv igen hæm- 
mer forbruget. Vi er derfor inde i en ond cirkel, 
som vi skal bestræbe os på at få brudt ved at fo- 
kusere på de områder, som vi kan påvirke. 

Danmark er i forhold til mange andre lande 
godt rustet til at ride stormen af. Vi har en sund 
økonomi, og vi har i denne regerings tid reduce- 
ret den offentlige gæld med 250 mia. kr., og ale- 
ne renteudgiften er dermed 20 mia. kr. mindre 
årligt, end den ellers ville have været. Det gør, at 
vi i dag har en handlefrihed, der betyder, at vi 
kan sætte ind med de rette initiativer på det rig- 
tige tidspunkt. 

Regeringen sidder ikke på hænderne. Vi 
handler. Vi har allerede taget en række initiati- 
ver, der tilsammen styrker købekraften, stimule- 
rer økonomien og øger efterspørgslen på ar- , 
bejdskraft. 

Tænk, hvis regeringen siden 2001 havde lyttet 
til venstrefløjen, der vil btuge 2 kr., hver gang vi 
tjener 1 kr., ja, så havde vi i dag ikke haft penge 
til at mindske konsekvenserne af finanskrisen. 

Før jul sikrede vi indlånernes penge i banker- 
ne, og vi har vedtaget bankpakke II, der sikrer, 
at sunde virksomheder kan få finansieret deres 
kreditter. Vi har nu haft skattestop i 2.640 dage, 
og oven i købet er der gennemført finansierede 
skattelettelser. Regeringens samlede skattepoli- 
tik betyder i år, at en faglært arbejderfamilie spa- 
rer i alt godt 31.000 kr. i skat, og at danskerne 
samlet sparer 47,5 mia. kr. i skat. Det giver fami- 
lierne mere luft i økonomien. 

Vi har forhandlet en finanslov for 2009 på 
plads, som er en af de mest ekspansive i Europa, 
og senest har vi indgået en transportaftale til 94 
mia. kr. frem mod 2020, og aftalen indebærer 
samtidig, at der fremrykkes investeringer på i 
alt 5 mia. kr. til 2009 og 2010 til gavn for økono- 
mien og beskæftigelsen i den nuværende situa- 
tion. Hertil kommer, at vi til det fremtidige syge- 
husbyggeri har givet 15 mia. kr. 

Skattekommissionen er nu også kommet med 
sine anbefalinger, og på den baggrund vil rege- 
ringen indlede forhandlinger om en skattere- 
form. 

Regeringen er altså i fuld gang, og vi vil ikke 
tøve med at gøre det nødvendige for at få Dan- 
mark helskindet gennem krisen. Men timing og 
dosering skal være rigtig, ellers gør vi mere ska- 
de end gavn. Det er ikke nok at give økonomien 
en saltvandsindsprøjtning, der skal også sættes 
direkte ind over for mennesker, der rammes af 
den stigende ledighed. 

Vi overvåger nøje udviklingen på arbejds- 
markedet. Statsministeren, finansministeren, 
økonomi- og erhvervsministeren og jeg selv be- 
søgte derfor Vestas forleden dag, og på fredag 
besøger vi Coloplast, hvor vi mødes med be- 
skæftigelsesråd, repræsentanter for virksomhe- 
derne, arbejdsmarkedets parter. Her taler vi 
med dem, der ved, hvor skoen trykker. 

Kl. 13:09 
Nogle brancher er hårdere ramt end andre. 

Det gælder bl.a. bygge- og anlægsbranchen, 
træ-, møbel- og metalindustrierne, og vi holder 
os hele tiden ajour med, hvor ledigheden slår 
hårdest ned, og sørger for at komme den i forkø- 
bet. Ved hjælp af varslingspuljen er jobcentrene 
parate til at støtte de opsagte med jobsøgnings- 
kurser, jobformidling og uddannelse, allerede 
før den enkelte er blevet ledig. Beskæftigelses- 
politikken kan ikke i sig selv skabe flere job. 


